
 

Na osnovu člana 47 stav 1 Zakona o kulturi („Službeni list CG“, br. 49/08, 
16/11 i 38/12) i člana 6 stav 2 Odluke o organizovanju Javne ustanove 
Crnogorsko narodno pozorište („Službeni list CG“, br. 44/13 i 43/14), Vlada Crne 
Gore je, na sjednici od ______ 2021. godine, donijela 

R J E Š E NJ E 
O RAZRJEŠENJU UMJETNIČKOG DIREKTORA  

 JAVNE USTANOVE CRNOGORSKO NARODNO POZORIŠTE 

1. Razrješava se ŽELJKO SOŠIĆ dužnosti umjetničkog direktora Javne
ustanove Crnogorsko narodno pozorište, jer je za direktora Javne
ustanove Crnogorsko narodno pozorište imenovan umjetnik visoke
reputacije, pa imenovanje umjetničkog direktora nije obavezno.

2. Dispozitiv ovog rješenja objaviće se u „Službenom listu Crne Gore“.

O b r a z l o ž e nj e 

Ministarka prosvjete, nauke, kulture i sporta je, na osnovu člana 47 
Zakona o kulturi i člana 6 Odluke o organizovanju Javne ustanove Crnogorsko 
narodno pozorište, podnijela Vladi Crne Gore predlog da se Željko Sošić razriješi 
dužnosti umjetničkog direktora JU Crnogorsko narodno pozorište, jer je za 
direktora JU Crnogorsko narodno pozorište imenovan glumac ‒ umjetnik visoke 
reputacije. U obrazloženju predloga je, između ostalog, navela: da je članom 47 
stav 1 Zakona o kulturi propisano da direktora, umjetničkog direktora i poslovnog 
direktora javne ustanove, čiji je osnivač država, imenuje i razrješava Vlada, na 
predlog Ministarstva; da je Vlada Crne Gore imenovala Željka Sošića za 
umjetničkog direktora JU Crnogorsko narodno pozorište dana 4. oktobra 2018. 
godine; da je članom 6 stav 2 Odluke o organizovanju Javne ustanove 
Crnogorsko narodno pozorište propisano da „ukoliko se za direktora Pozorišta 
imenuje umjetnik visoke reputacije ili stručnjak visoke reputacije u kulturi, 
odnosno pozorišnoj djelatnosti u skladu sa zakonom, nije obavezno imenovanje 
umjetničkog direktora“, pa imajući u vidu navedenu odredbu člana 6 Odluke, kao 
i činjenicu da je Vlada Crne Gore na sjednici od 4. marta 2021. godine za 
direktora JU Crnogorsko narodno pozorište imenovala Marka Baćovića, glumca – 
umjetnika visoke reputacije, smatra da su se stekli uslovi da se prihvati predlog 
za razrješenje Željka Sošića dužnosti umjetničkog direktora JU Crnogorsko 
narodno pozorište. 

 Komisija za kadrovska i administrativna pitanja je, kao stalno radno tijelo 
Vlade nadležno za pitanja predlaganja imenovanja, postavljenja i razrješenja iz 
nadležnosti Vlade, razmotrila navedeni predlog ministarke prosvjete, nauke, 
kulture i sporta i, imajući u vidu zakonsku odredbu da umjetničkog direktora javne 
ustanove, čiji je osnivač država, imenuje i razrješava Vlada na predlog 
Ministarstva, kao i odredbu člana 6 stav 2 Odluke o organizovanju Javne 
ustanove Crnogorsko narodno pozorište kojom je propisano da, ukoliko se za 
direktora Pozorišta imenuje umjetnik visoke reputacije, nije obavezno imenovanje 
umjetničkog direktora, a pri odlučujućoj činjenici da je za direktora ove javne 
ustanove imenovan umjetnik visoke reputacije, podnijela Vladi predlog da 



razriješi umjetničkog direktora Javne ustanove Crnogorsko narodno pozorište 
Željka Sošića, jer je za direktora Javne ustanove Crnogorsko narodno pozorište 
imenovan umjetnik visoke reputacije, pa imenovanje umjetničkog direktora nije 
obavezno. 

Vlada Crne Gore je razmotrila i prihvatila Predlog rješenja Komisije za 
kadrovska i administrativna pitanja i, saglasno svojim ovlašćenjima iz člana 47 
stav 1 Zakona o kulturi i na osnovu člana 6 stav 2 Odluke o organizovanju Javne 
ustanove Crnogorsko narodno pozorište, donijela Rješenje o razrješenju 
umjetničkog direktora Javne ustanove Crnogorsko narodno pozorište Željka 
Sošića, jer je za direktora Javne ustanove Crnogorsko narodno pozorište 
imenovan umjetnik visoke reputacije, pa imenovanje umjetničkog direktora nije 
obavezno. 

Na osnovu izloženog, riješeno je kao u dispozitivu. 
 
 
UPUTSTVO O PRAVNOJ ZAŠTITI: Protiv ovog rješenja žalba nije dopuštena, 
već se može tužbom pokrenuti upravni spor pred Upravnim sudom Crne Gore u 
roku od 20 dana od dana prijema rješenja. 
 
 
Broj: 
Podgorica, _______  2021. godine 
 
                                                    VLADA CRNE GORE 
 
                                                                       PREDSJEDNIK 
                                                                Prof. dr Zdravko Krivokapić 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


